



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年7月29日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福
コード番号 5332 URL <https://jp.toto.com>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 清田 徳明
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之
問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 平井 恭夫 (TEL) 03 (6836) 2024
四半期報告書提出予定日 2022年8月4日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	153,472	5.3	10,206	△15.7	15,362	18.7	10,538	17.3
2022年3月期第1四半期	145,729	23.7	12,113	380.1	12,938	373.6	8,985	796.3

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 21,787百万円 (28.6%) 2022年3月期第1四半期 16,948百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	62.16	62.10
2022年3月期第1四半期	53.02	52.96

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	676,903	426,426	61.8
2022年3月期	641,025	413,372	63.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 418,127百万円 2022年3月期 405,447百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	45.00	—	50.00	95.00
2023年3月期	—				
2023年3月期（予想）		50.00	—	50.00	100.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	321,500	3.9	15,000	△43.6	16,100	△42.8	10,300	△48.2	60.75
通期	710,000	10.0	54,000	3.5	55,000	△3.3	41,500	3.4	244.77

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び2022年8月4日に提出予定の四半期報告書に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（注）詳細は、添付資料P.6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	176,981,297株	2022年3月期	176,981,297株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	7,434,219株	2022年3月期	7,434,187株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	169,547,078株	2022年3月期1Q	169,475,559株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	90,536	100,759
受取手形、売掛金及び契約資産	94,802	92,772
商品及び製品	73,440	83,930
仕掛品	14,167	16,122
原材料及び貯蔵品	21,847	24,653
その他	13,043	12,564
貸倒引当金	△213	△221
流動資産合計	307,623	330,581
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	90,759	94,278
機械装置及び運搬具(純額)	79,727	82,323
土地	26,918	27,026
その他(純額)	34,412	35,683
有形固定資産合計	231,818	239,312
無形固定資産	24,043	25,880
投資その他の資産		
投資有価証券	54,384	56,118
その他	23,367	25,213
貸倒引当金	△211	△203
投資その他の資産合計	77,539	81,129
固定資産合計	333,401	346,322
資産合計	641,025	676,903

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	78,521	72,167
短期借入金	23,714	23,829
未払法人税等	5,533	2,154
役員賞与引当金	290	—
製品点検補修引当金	224	422
事業再編引当金	189	189
その他	90,997	118,289
流動負債合計	199,471	217,052
固定負債		
長期借入金	1,124	1,117
退職給付に係る負債	21,734	21,935
その他	5,322	10,372
固定負債合計	28,181	33,424
負債合計	227,652	250,477
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,381	29,381
利益剰余金	322,980	325,041
自己株式	△13,793	△13,793
株主資本合計	374,147	376,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,675	14,726
為替換算調整勘定	15,735	25,203
退職給付に係る調整累計額	1,888	1,988
その他の包括利益累計額合計	31,299	41,918
新株予約権	287	287
非支配株主持分	7,637	8,011
純資産合計	413,372	426,426
負債純資産合計	641,025	676,903

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	145,729	153,472
売上原価	91,627	98,260
売上総利益	54,102	55,211
販売費及び一般管理費	41,989	45,005
営業利益	12,113	10,206
営業外収益		
受取利息	200	194
受取配当金	751	887
持分法による投資利益	—	149
為替差益	121	4,389
その他	198	174
営業外収益合計	1,272	5,796
営業外費用		
支払利息	33	32
固定資産除却損	179	159
持分法による投資損失	63	—
製品点検補修費用	—	200
その他	171	249
営業外費用合計	447	640
経常利益	12,938	15,362
特別利益		
土地等売却益	17	—
投資有価証券売却益	854	48
特別利益合計	871	48
特別損失		
土地等売却損	0	—
投資有価証券評価損	13	—
特別損失合計	14	—
税金等調整前四半期純利益	13,795	15,410
法人税、住民税及び事業税	3,198	1,767
法人税等調整額	1,461	2,986
法人税等合計	4,660	4,753
四半期純利益	9,135	10,657
非支配株主に帰属する四半期純利益	149	119
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,985	10,538

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	9,135	10,657
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,751	1,049
為替換算調整勘定	9,011	9,536
退職給付に係る調整額	282	81
持分法適用会社に対する持分相当額	270	462
その他の包括利益合計	7,813	11,130
四半期包括利益	16,948	21,787
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,448	21,157
非支配株主に係る四半期包括利益	500	630

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。